
 
 

Prot. vedi segnatura        lì, 24/01/2023 
 
Codice CUP: G14D22001270006 
Codice Progetto 13.1.5A-FESRPON-EM-2022-170 
CIG: ZC73980ADB 
CIG: ZC63992AD8 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207); 
VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTI gli artt. 32 comma 2 lettera a) - 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. 
“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei 
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 
nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

NELLE MORE   dell’emanazione degli atti attuativi dell’A.N.A.C. 
VISTI i Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale /FESR); 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e 
di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale /FESR) e il regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 
Europeo; 

VISTO l’Avviso Prot. N. 38007 del 27/05/2022 - Fondi Strutturali Europei Programma Operativo    
Nazionale “Per la Scuola, Competenze e Ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II 
- Infrastrutture per l’istruzione - Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - REACT EU. 
Avviso pubblico Prot. N. 13.1.5 - “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”, a 
supporto dell'offerta formativa; 

VISTO L’Istituto ha presentato il Progetto dal Titolo “Ambienti didattici Innovativi per le scuole 
dell’Infanzia” che è stato approvato dal Collegio dei Docenti n. 7 del 20/06/2022; 

VISTO la nota Prot. n. AOOGABMI/72962 del 5/09/2022 con la quale l’Unità di missione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza del MI ha comunicato che il suddetto progetto è stato 
autorizzato, per un importo complessivo di € 75.000,00; 

VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico Prot. n. 4184 del 13 settembre 2022 relativo all’assunzione 
in bilancio del progetto sopra indicato approvato dal Collegio dei Docenti in data 20/6/2022 
e dal Consiglio di Circolo con delibera n. 51 del 22 giugno 2022;  

VISTA       la legge 28/12/2015, n° 208 (Legge di stabilità per il 2016) art. 1, comma 512;  



VERIFICATA ai sensi del D.L. n.52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità di 
acquisire la fornitura “de qua” tramite l’adesione ad una Convenzione-quadro Consip;  

VERIFICATO    che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 
Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni MEPA; 

VISTA la propria determina n. 166 del 13 gennaio 2023 con la quale si è disposto l’acquisto delle 
forniture relative al progetto; 

CONSIDERATO che la ditta Ultrapromedia ha comunicato con nota prot. n. 341 del 24 gennaio 2023, di non 
aver più disponibilità delle fotocamere richieste, e ha offerto in sostituzione un diverso 
modello di fotocamera che questa Istituzione ritiene però non equivalente; 

VISTA la nota MIM n. 4062 del 13/01/2023, con la quale è stata prorogata la data per l’assunzione 
degli impegni relativi alle forniture del presente Avviso, ma viene mantenuta ferma la data di 
chiusura del progetto al 31 marzo 2023; 

VISTA la necessità di procedere con urgenza alla sostituzione del prodotto non più disponibile e di 
impegnare le risorse che non era stato possibile utilizzare completamente; 

RITENUTO     congruo ed adeguato esperire la procedura di affidamento diretto ex art. 36 co. 2 lettera a) 
del D. Lgs N. 50/2016 e ss. mod. mediante Trattativa Diretta previa un’indagine di mercato 
sul MEPA secondo il criterio del minor prezzo;  

RITENUTO    congruo ed adeguato l’affidamento alla ditta IGM electronic per la fornitura di 9 fotocamere 
digitali Kodak AZ255 allo stesso prezzo di quelle precedenti;  

RITENUTO congruo ed adeguato l’affidamento alla ditta Tecno Office Global per la fornitura di 2 armadi 
con alloggiamenti per 16 tablet al prezzo di 253,08 + Iva ciascuno; 

 
 

DETERMINA 
 

1. tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2. di deliberare l’affidamento diretto ex art. 36 co. 2 lettera a) del D. Lgs N. 50/2016 e ss. mod. per la 
fornitura di 9 fotocamere digitali dalla ditta IGM ELECTRONIC, per 161 euro + Iva ciascuna, per 
complessivi 1767,78 IVA compresa; 
 

3. di deliberare l’affidamento diretto ex art. 36 co. 2 lettera a) del D. Lgs N. 50/2016 e ss. mod. per la 
fornitura di 2 armadi per alloggiamento e ricarica di 16 tablet, alla ditta TECNO OFFICE GLOBAL SRL 
per 253,08 euro + Iva ciascuno, per complessivi 617,32 IVA compresa; 
 

4. di provvedere ad acquisire i seguenti documenti: 
- Tracciabilità dei flussi finanziari – L. 136/2010 (allegato 1); 
- Dichiarazione ex artt. 80-83 del D.Lgs 50/2016 e ss mod. (allegato 2); 
- Indicazione del Codice ATECO e dei nominativi dei legali rappresentati della Ditta (se ulteriori rispetto a 
quanto indicato nell’allegato 1). 
 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato 
Responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico Flamigni Enrico. 
 
 
 
 
          Il Dirigente Scolastico 
          Dott. Enrico Flamigni  
                                                                                                                                                                       Firmato digitalmente 


		2023-01-24T15:57:25+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da ENRICO FLAMIGNI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




